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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zjištění kvality a povrchových vlastností vstřikovaných dílů

z polypropylenu v závislosti na změně procesních parametrů. Procesními parametry se

rozumí zejména vstřikovací rychlost, teplota taveniny a teplota formy. Z důvodu zachování

kvality vstřikovaných výrobků je potřeba znát, jaký vliv mají procesní parametry na kvalitu

vstřikovaných výrobků. Následné získané výsledky jsme zpracovali pomocí programů

Matlab a Microsoft Excel a provedli jsme podrobnou analýzu dat s automatickým

vyhodnocením výsledků.

Vstřikovací stroj, vstřikování plastů, vstřikovací cyklus, měření nanotvrdosti, matlab.

ABSTRACT

The bachelor thesis deal is to determine the quality and surface properties of injection

molded polypropylene parts, depending on the change of process parameters. Process

parameters include, in particular, injection speed, melt temperature and mold temperature.

In order to maintain the quality of injected products, it is necessary to know what effect the

process parameters have on the quality of injected products. We processed the results using

Matlab and Microsoft Excel and performed a detailed data analysis with automatic

evaluation of the results.

Injection moulding machine, injection moulding, injection cycle, nanohardness test, matlab.
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ÚVOD

Vstřikovací technologie jsou nedílnou součástí našeho světa. Mezi nejvíce využívaný

polymer v současné době patří polypropylen. Díky vstřikování je možné vyrábět relativně

složité díly ve velkém množství. Při vstřikování je důležité minimalizovat náklady a co

nejvíce zefektivnit výrobu. Při výrobě dílů, které by neprošly kvalitativním testem se nám

výroba značně prodražuje. Z tohoto důvodu je potřeba nastavit parametry vstřikovacího

procesu tak, aby výsledný produkt splňoval požadovaná kritéria. Tato technologie je stále

velmi perspektivní, zvláště z důvodu hojného využití v automobilovém, elektronickém

a dalších oblastech průmyslu. V těchto odvětvích je tato technologie výhodná z toho

důvodu, že je možné celý proces zautomatizovat a výstupem je již hotový výrobek. Je

důležité udržet kvalitu takto vyráběných dílů.

V této bakalářské práci se budeme zabývat vlivem vstřikovacích parametrů na jejich

výslednou kvalitu. Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Cílem teoretické

části je zpracování literární rešerše v oblasti technologie vstřikování a probrání vad na

vstřikovaných výrobcích a jejich eliminací. Záměrem praktické části pak bude navržení

a výroba zkušebních těles která budeme vyrábět s rozdílnými vstřikovacími parametry. Tyto

výrobky pak porovnáme na základě jejich vlastností a tyto získané výsledky budeme

podrobně analyzovat pomocí programů Matlab a Excel. Po automatickém zpracování dat,

na těchto datech provedeme grafické zpracování, které nám pomůže lépe zobrazit získaná

data.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování plastů je univerzální a důležitý způsob zpracování plastů. Tento proces je

vhodný pro hromadnou výrobu plastových součástek nejrůznějších velikostí a tvarů

s vysokou přesností. Jde o cyklický proces, při kterém se granulát nejprve roztaví. Dále je

tavenina dopravena pomocí šnekového ústrojí do vstřikovací formy. Při vstříknutí tavenina

vyplní veškerý volný prostor formy, čímž se získá požadovaný tvar produktu. Po ztuhnutí se

forma otevře a součástka může být vyjmuta. Tento proces se následně cyklicky opakuje.

1.1 Vstřikovací stroj

Je známo, že vstřikovacích strojů je velké množství ovšem všechny tyto stroje pracují na

stejných základech. Vstřikovací stroj se skládá ze dvou základních částí. O plastifikaci

a vstřikování se stará vstřikovací jednotka, zatímco o pohyb formy se stará uzavírací

jednotka. Uzavírací jednotka má na starosti otevírání a zavírání formy. Také se stará o to,

aby forma byla uzavřena během celého procesu velmi pevně, protože během vstřikování je

uvnitř formy vyvíjen vysoký tlak. [1] [2]

Obrázek 1 Vstřikovací stroj [3]

1 – uzavírací jednotka, 2 – pohyblivá upínací deska vstřikovacího stroje, 3 – pohyblivá část vstřikovací formy,

4 – vodící sloupky vstřikovacího stroje, 5 – pevná upínací deska vstřikovacího stroje, 6 – tryska vstřikovacího

stroje, 7 – tavicí komora, 8 – šnek, 9 – násypka pro granulát, 10 – pohonná jednotka šneku
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1.1.1 Vstřikovací jednotka

Samotná vstřikovací jednotka se skládá z mnoha částí. Nejdůležitější částí je tavící komora,

kterou můžeme nazvat srdcem vstřikovací jednotky. Je vytvořena z dlouhé kruhové trubice,

která se obvykle vyrábí z běžné oceli. Vnitřní stěna tavící komory je tvořena z tvrdé vysoce

kvalitní oceli, která dokáže odolat abrazivním vlastnostem vstřikovacího procesu. Vnější

strana tavící komory je obalena topnými elementy, které jsou elektricky aktivovány a jsou

rozmístěny po celé délce tavící komory. Často bývají topná tělesa rozdělena do několika

jednotlivých zón v závislosti vzdálenosti od trysky, díky čemuž lze dosahovat požadované

teploty na konkrétním místě. Každou tuto část ovládá samostatná řídící jednotka, která na

základě informací z teplotního čidla zapíná a vypíná topné těleso. [4] [5]

V horní části se nachází násypka. V této části je uchovávaný materiál, nejčastěji v podobě

granulátu předtím, než se dostane do tavící komory. Násypka je ve tvaru trychtýře pro

zjednodušení dávkování granulátu díky gravitaci. Obvykle je násypka navržena tak, aby v ní

mohla být uložena zásoba materiálu přibližně na dvě hodiny. [4] [2]

Další důležitou částí je šnek, který se nachází uvnitř tavící komory. Jeho hlavní funkce je

dodávat materiál z násypky k trysce. Další práce, kterou šnek vykonává je míchání

a homogenizování vstřikovací směsi. Samotný šnek můžeme rozdělit do tří částí. První část

se nazývá plnící část a vyskytuje se přímo pod násypkou. Šnek v této části má nejhlubší závit

pro co nejvhodnější odebírání nového materiálu. Následuje tavící část, kde se nám hloubka

závitu šneku zmenšuje a se vzrůstajícím třením mezi materiálem vzniká teplo, které taví

dopravovaný materiál. V důsledku stlačování materiálu je z něj také vytlačován vzduch,

a tím nám vzniká kompaktní směs. V poslední části jde nejvíce o to, aby se směs správně

promíchala a také, aby se zde ustálila teplota celé směsi před samotným vstřikováním do

formy. [4] [5]

Poslední částí je tryska, která slouží hlavně k přesnému dosednutí vstřikovací jednotky do

formy. Tryska je pevně přichycena k přední části vstřikovací jednotky. Po najetí trysky je

zde vytvořena přítlačná síla, která zamezuje průniku taveniny mezi tryskou a vtokovou

vložkou formy. Uvnitř trysky je veden otvor, který se směrem ke špičce rozšiřuje, aby bylo

dosaženo volného toku taveniny bez tlakových ztrát. [5] [2]
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Obrázek 2 Vstřikovací jednotka [5]

1.1.2 Uzavírací jednotka

Uzavírací jednotka má na starosti uzavírání a otevírání formy. Při uzavření je důležité, aby

jednotka udržela formu zavřenou a zabránila tím úniku taveniny mimo formu. Rozlišujeme

zde dvě síly. Přisouvací sílu Fp a sílu uzavírací Fu. U moderních vstřikovacích strojů je

možné tyto síly naprogramovat. [6]

Obrázek 3 Schéma uzavírací jednotky [6]

Uzavírací jednotka je složena z těchto hlavních částí: opěrné desky pevně spojené s ložem

stroje, pohyblivé desky, upínací desky, vedení pro pohyblivou desku a z udržovacího

a přidržovacího mechanismu. Na pohyblivé desky je upnuta pohyblivá část formy a na

upínací desky je upnuta nepohyblivá část formy s otvorem pro trysku vstřikovací jednotky.

Vedení pro pohyblivou desku musí zajistit přesné dosedání formy a rovnoběžnost obou

dosedacích ploch formy. U malých vstřikovacích strojů stačí použití dvou vodících tyčí,

u větších je optimální použít více těchto tyčí. Vodící tyče jsou během procesu namáhány
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vstřikovacími tlaky. Z tohoto důvodu je důležitá jejich kontrola, zda nedochází k deformaci,


[…]

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Obrázek 25 Graf porovnávající vtiskovou tvrdost při různých teplotách taveniny během

vstřikování

Obrázek 26 Graf porovnávající vtiskovou tvrdost při různých teplotách formy během

vstřikování
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5.7.2 Seskupení výrobků podle vstřikovacích parametrů a porovnání jejich

indentační hloubky

Obrázek 27 Graf porovnávající hmax při různých teplotách vstřikování

5.8 Diskuze získaných výsledků

Z grafů vlivů procesních parametrů na drsnost povrchu Ra je patrná spojitost. Vstřikované

výrobky, které byly vstřikovány s teplotou taveniny 200 °C, mají stabilně nízkou drsnost

povrchu při všech kombinacích vstřikovacích parametrů. Výrobky s rychlostí vstřikování 50

mm/s měly také nejnižší hodnoty drsnosti povrchu v porovnáním s rychlostmi 100 mm/s

a 130 mm/s. Z grafů, kde jsou výrobky rozlišeny podle teploty formy je patrné, že při

teplotách formy 60 °C měly výrobky nejvyšší drsnost povrchu.

Vyhodnocené grafy závislosti tvrdosti na maximální hloubce nám vycházely podle

očekávání. Ačkoliv jsme během jednotlivých zkoušek naměřili různou hodnotu vniku

indentoru na výslednou vnikovou tvrdost to nemělo patrný vliv, protože materiál vykazoval

stejnou tvrdost ve všech hloubkách. Rozdílné naměřené hloubky vniku indentoru jsme

naměřili, protože jsme při jednotlivých testech změnili maximální zatěžovací sílu. Pouze

u grafu na obrázku (Obr. 21), kde křivka trendu neladí s naměřenými hodnotami. Toto

Rozhození trendové křivky bylo způsobeno špatným naměřením vzorku číslo 3 a jeho
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hodnota nám tento trend takto výrazně ovlivnila. Po vynechání tohoto vzorku a vynesení do

grafu zbývající vzorky nám naměřené výsledky a spojnice trendu vycházejí výrazně lépe.

(Obr. 27). Chybu naměřených hodnot u vzorku číslo 3 mohlo způsobit to, že výrobek nebyl

v dokonalé rovině a po načtení nulové indentační hladiny se provedlo měření celého souboru

dat.

Obrázek 28 Graf závislosti tvrdosti na naměřené hloubce pro maximální zatížení 100mN

po odebrání vzorku č. 3

U grafů porovnávajících vliv procesních parametrů na vtiskovou tvrdost se dá nanejvýše

odvodit, že při teplotách taveniny 200 °C jsme měli vzorky s vyšší vtiskovou tvrdostí.

Ostatní parametry se z těchto výsledků nedají odvodit. Tento vliv můžeme vidět i na grafech

porovnávajících maximální hloubku průniku a jednotlivé vstřikovací teploty. Výrobky se

vstřikovací teplotou 200 °C měly nižší hodnoty maximálního průniku indentoru než výrobky

vyráběné s jinými parametry. Se snižující se hodnotou hmax se zvyšuje tvrdost daného

materiálu.
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Obrázek 29 Vnik zanechaný v materiálu po nanoindentační zkoušce
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala ověřením vlivu procesních parametrů jako je vstřikovací rychlost,

teplota taveniny a teplota formy na výslednou kvalitu výrobků. V teoretické části jsme

popsali proces vstřikování a popsali vady, které mohou na výrobcích během výroby vznikat

a jak těmto vadám zabránit.

V praktické části jsme se zabývali samotným ověřením vlivu procesních parametrů na

výslednou drsnost povrchu a vtiskovou tvrdost materiálu.

Z dosažených výsledků získaných pomocí kontofokálního mikroskopu jsme zjistili, že

nejnižší hodnoty drsnosti povrchu byly docíleny při teplotách taveniny 200 stupňů, kde se

stabilně pohybovaly okolo 10.9 nm, zatímco při teplotách formy 60 °C v kombinaci

s teplotou vstřikování 230 °C jsme dosahovali nejvyšších hodnot Ra.

Další výsledky nám přinesl nanoindentor a provedené nanoindentační zkoušky. Z těchto

zkoušek jsme si ověřili závislost mezi maximální hloubkou vniku indentoru a vtiskovou

tvrdostí zkoumaného materiálu. S rostoucí hloubkou průniku indentoru klesá výsledná

vtisková tvrdost zkoumaného materiálu. Následné porovnání výsledků z indentačních testů

s parametry vstřikování jsme zjistili, že výrobky vstřikované teplotou taveniny 200 °C

vykazovaly vyšší vtiskovou tvrdost než při ostatních teplotách. Dále jsme zjistili, že se

zvyšující se teplotou formy se zvyšoval koeficient zpětné deformace.

Elastická část deformační práce a plastická část deformační práce byla též ovlivněna

vstřikovacími parametry. Výrobky, které při výrobě měly vyšší teplotu taveniny, měly

následně vyšší elastickou část deformační práce a plastickou část deformační práce, naopak

nižší plastickou část deformační práce měly výrobky s vyšší teplotou formy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Fp Přisouvací síla vstřikovacího stroje

Fu Uzavírací síla vstřikovacího stroje

tV Čas plnění formy

tD Čas dotlaku

PP Polypropylen

HIT Vtisková tvrdost

Ap Průmět kontaktní plochy

Fmax Maximální síla zatížení

Er Redukovaný modul

Ei Elastický modul indentoru

𝑣i Poissonova konstanta indentoru

EIT Indentační modul

𝑣s Poissonova konstanta vzorku

CIT Vtiskové tečení

Welast Elastická část deformační práce

Wplast Plastická část deformační práce

ηIT Koeficient zpětné deformace

hmax Maximální indentační hloubka
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