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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 3 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student kombinované formy studia ukázal ve své práci, že dokáže úspěšně řešit zadané technické

problémy. Student pracoval na své BP samostatně s pravidelnou konzultací jednotlivých pasáží.

Bylo připraveno velké množství zkušebních těles, na kterých byla vyhodnocována zejména

indentační povrchová tvrdost při čtyřech zatíženích. Vysledkem těchto měření je velký soubor dat,

který je velmi časově náročný pro vyhodnocování. Aproto student využil pokročilých informačních

systémů pro urychlení statistického vyhodnocení velkého množství dat. K načtení a převedení

surových dat student využil SW Matlab, pomoci kterého data převedl do SW MS Excel, zde

provedl statistické vyhodnocení. Kladně hodnotím zejména zapálení studenta dokončit BP i přes to,

že se student potýkal s velkým pracovním vytížením.
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